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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,058,480 1,034,594 23,886

1.지방자치단체이전수입 3,726 3,726 0

1.비법정이전수입 3,726 3,726 0

1.기초지방자치단체전입금 3,726 3,726 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,726 3,726 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,041,059 1,017,543 23,516

1.교육비특별회계전입금수입 1,041,059 1,017,543 23,516

1.교육비특별회계전입금 1,041,059 1,017,543 23,516

1.학교운영비전입금 332,953 332,953 0

2.목적사업비전입금 708,106 684,590 23,516
팔봉초163,651+팔봉유6,723+석암초19,709+석암

유2,304 : -102,000원 * 1교 =
-102,000

시설관리원 인건비 : -587,000원 * 1교 = -587,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 250,000원 *

 1교 =
250,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 4,449,000원

 * 1교 =
4,449,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,034,000원 * 1교 =
1,034,000

테마식현장체험학습지원비 : -155,000원 * 1교

 =
-155,000

유아학비(교육과정+방과후과정) : -300,000원 

* 1교 =
-300,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정+방과후과정) :

 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

저소득층방과후학교자유수강권 : -757,000원 *

 1교 =
-757,000

(성립전_4추)특수교육대상자통학비지원 : 

76,000원 * 1교 =
76,000

학교운동부지도자여비 : -876,000원 * 1교 = -876,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 77,000원

 * 1교 =
77,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_4추)우리학급 생태감수성 함양 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)기초종목 강화훈련 지원비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 연차수당 : 

388,000원 * 1교 =
388,000

(성립전_4추)학교급식 개선 급식기구비 : 

2,258,000원 * 1교 =
2,258,000
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(성립전_4추)기초종목 동계강화(전지)훈련비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

1,217,000원 * 1교 =
1,217,000

유치원 방과후과정 담당인력 인건비 : 

2,167,000원 * 1교 =
2,167,000

방역활동자원봉사자 운영비 : 1,598,000원 * 1

교 =
1,598,000

3.기타이전수입 13,695 13,325 370

1.학교회계간이전수입 13,695 13,325 370

1.다른학교회계전입금 13,695 13,325 370

1.다른학교회계전입금 13,695 13,325 370 석암초 교직원 급식비 : 369,450원*1회= 370,000

2.자체수입 106,574 122,122 -15,548

1.학부모부담수입 104,057 120,085 -16,028

1.수익자부담수입 104,057 120,085 -16,028

1.급식비 22,725 22,729 -4

1.급식비 22,725 22,729 -4 교직원 급식비 : -4,000원*1회= -4,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 49,193 58,018 -8,825

1.방과후학교활동비 49,193 58,018 -8,825 방과후학교활동비 : -8,825,000원*1회= -8,825,000

3.현장체험학습비 17,248 18,864 -1,616

1.현장체험학습비 17,248 18,864 -1,616
현장체험학습(2학기1~5학년) : -753,000원*1회

=
-753,000

안전체험학습(3,4,5,6학년) : -789,000원*1회= -789,000

외국어교육센터체험학습 : -74,000원*1회= -74,000

4.졸업앨범비 2,655 3,010 -355

1.졸업앨범비 2,655 3,010 -355 졸업앨범비 : -71,000원*5권= -355,000

5.돌봄활동운영비 12,236 17,464 -5,228

1.돌봄활동운영비 12,236 17,464 -5,228 간식비 : -3,250,000원*1회= -3,250,000

방학중중식비 : -1,978,000원*1회= -1,978,000

2.행정활동수입 2,517 2,037 480

1.기타행정활동수입 2,517 2,037 480

1.이자수입 2,013 1,700 313
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1.이자수입 2,013 1,700 313 예금이자 : 313,000원*1회= 313,000

2.기타행정활동수입 504 337 167

1.기타행정활동수입 504 337 167 폐식용유매각 : 156,000원*1회= 156,000

수도광열비 : 95,000원*1회= 95,000

폐기물매각 : -34,000원*1회= -34,000

학교카드포인트 현금전환 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 10,847 10,847 0

1.전년도이월금 10,847 10,847 0

1.순세계잉여금 10,847 10,847 0

1.순세계잉여금 10,847 10,847 0

1.순세계잉여금 10,847 10,847 0

세입합계 1,175,901 1,167,563 8,338

4정임순 2023년 02월 01일 16시 20분 47초 전라북도교육청 이리팔봉초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,923 7,915 -992

1.기타 교직원보수 435 435 0

1.교직원대체인건비 435 435 0

1.[초]교원대체인건비 435 435 0

1.기간제교원인건비 435 435 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,488 7,480 -992

1.교직원역량강화 6,188 6,780 -592

1.[초]직무연수 4,688 5,280 -592

1.일반수용비 4,688 5,280 -592 교원연수경비지원 : -640,000원*1회= -640,000

전문적학습공동체 연수비(행정직) : 

48,000원*1회=
48,000

2.[초]교사교육과정실천사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 762 762 0

2.운영수당 588 588 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 300 700 -400

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]학교행사지원 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400 특별근무매식 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 323,600 320,432 3,168

1.급식 관리 270,658 267,773 2,885

1.학교급식운영 270,658 267,773 2,885

1.[초]급식재료구입비 232,488 232,492 -4

1.급식용식재료비 232,488 232,492 -4 식품비 : -4,000원*1회= -4,000

3.[초]급식운영비 27,240 26,972 268

1.일반수용비 22,338 22,070 268 소모품구입 : 268,000원*1회= 268,000

2.기타공공요금 4,902 4,902 0

4.[초]급식기구확충비 2,734 476 2,258
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1.비품구입비 2,734 476 2,258
(성립전_4추)온장보온고(목) : 1,980,000

원*1대=
1,980,000

(성립전_4추)이동식스텐선반(목) : 

278,000원*1대=
278,000

5.[초]대체인건비 2,596 1,073 1,523

1.기간제직원인건비 2,596 1,073 1,523 (성립전_4추)대체인건비 : 1,217,000*1교= 1,217,000

(성립전_4추)대체인건비 : 77,000*1교= 77,000

(성립전_4추)대체인건비 : 229,000원*1회= 229,000

6.[초]급식인건비(자체) 648 1,500 -852

1.기간제직원인건비 648 1,500 -852 대체인건비 : -800,000원*1회= -800,000

조리종사원 초과근무수당 : -52,000원*1회

=
-52,000

7.[초]급식운영비(자체) 4,592 4,900 -308

1.일반수용비 4,092 4,400 -308 급식도우미용역 : -308,000원*1회= -308,000

2.비품구입비 500 500 0

8.[초]급식종사자건강검진비(목) 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.보건관리 44,583 43,985 598

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,503 39,905 1,598

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 3,915 3,915 0

1.학생복지비 3,915 3,915 0

3.[초]보건실운영 1,539 1,539 0

2.학생복지비 1,539 1,539 0

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 840 840 0

5.[초]코로나19대비방역지원 33,449 31,851 1,598

1.기간제직원인건비 26,249 24,651 1,598
방역활동자원봉사자 인건비 : 1,598,000원

*1회=
1,598,000

2.학생복지비 7,200 7,200 0
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6.[초]학생성교육 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.학교환경위생관리 3,080 4,080 -1,000

1.[초]먹는물관리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.[초]공기질측정 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 공기질검사 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학생복지 8,359 8,674 -315

1.교육복지우선 5,200 5,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 3,159 3,474 -315

1.[초]졸업앨범제작 2,795 3,150 -355

1.교육운영비 2,795 3,150 -355 졸업앨범제작 : -71,000원*5권= -355,000

2.[초]학생교과서구입 364 324 40

1.교육운영비 364 324 40 (경)분배경비 : 40,000원*1회= 40,000

3.기본적 교육활동 202,501 201,660 841

1.교과 활동 139,415 137,613 1,802

1.교과활동지원 57,770 58,310 -540

1.[초]학습준비물구입 12,760 12,760 0

1.학습준비물 12,760 12,760 0

2.[초]보결수업관리 6,560 7,800 -1,240

1.운영수당 6,560 7,800 -1,240 보결수당 : -10,000원*124시간= -1,240,000

3.[초]기초학력지도 3,700 3,000 700

1.교육운영비 3,700 3,000 700 지도강사수당 : 700,000원*1회= 700,000

4.[초]맞춤형학습지원 34,250 34,250 0

1.운영수당 19,450 19,450 0
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2.교육운영비 14,800 14,800 0

5.[초]우리학급평화영화관(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 5,996 6,830 -834

1.[초]교과운영 5,996 6,830 -834

1.교육운영비 5,074 5,730 -656 실험실습재료비 : -656,000원*1회= -656,000

2.비품구입비 922 1,100 -178 과학교구및 설비확충 : -178,000원*1회= -178,000

3.[국고]체육 교과활동 40,697 40,697 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,369 1,369 0

1.기간제직원인건비 1,069 1,069 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비31,220 31,220 0

1.기간제직원인건비 31,220 31,220 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(명절휴가비)1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(퇴직금)2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.선택 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 5,300 5,300 0

4.목적사업업무추진비 440 440 0

6.특수교육교과활동 8,704 7,428 1,276

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]특수교육지원 5,104 3,828 1,276

1.교육운영비 5,104 3,828 1,276
(성립전_4추)방과후지원 : 100,000원*3개

월*4명=
1,200,000

(성립전_4추)통학비지원 : 200원*8.4km*45

일=
76,000

7.유치원 교과활동 19,448 17,548 1,900

1.[유]교과운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[유]학습준비물지원 5,715 5,715 0

1.학습준비물 5,715 5,715 0

3.[유]누리과정지원(유아학비) 8,129 6,229 1,900

1.교육운영비 8,129 6,229 1,900
(성립전_4추)누리과정용품구입 : 225,000

원*2회=
450,000

누리과정용품구입 : -109,000원*1회= -109,000

(성립전_4추)우유및간식제공 : 400,000원

*3회=
1,200,000

현장체험학습비 : -91,000원*1회= -91,000

(성립전_4추)현장체험학습비 : 450,000원

*1회=
450,000

4.[유]방학중혼합급식개선지원 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

5.[유]보결수업관리 784 784 0

1.운영수당 784 784 0

2.창의적 체험활동 63,086 64,047 -961

1.자율활동 24,210 23,210 1,000
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1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

3.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.[초]혁신학년제운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,360 6,360 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

5.[초]7560+운동실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]과학전람회출품 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

7.[초]전국학생과학발명품경진대회제작지원2,020 2,020 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

8.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]체육대회 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

10.[초]생태감수성함양 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)생태감수성함양체험비(목) : 

10,000원*50명*2회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 28,370 30,137 -1,767

1.[초]수학여행 5,494 5,649 -155

1.일반수용비 2,525 1,800 725 차량임차료 : 725,000원*1회= 725,000

2.교육운영비 2,969 3,849 -880 체험료및경비 : -880,000원*1회= -880,000

2.[초]현장학습 15,069 15,818 -749

1.일반수용비 38 34 4 교직원 현장체험학습경비 : 4,000원*1회= 4,000

2.교육운영비 15,031 15,784 -753 차량임차료 : -686,000원*1회= -686,000

체험료및경비 : -67,000원*1회= -67,000
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3.[초]안전체험학습 1,411 2,200 -789

1.교육운영비 1,411 2,200 -789 차량임차료 : -735,000원*1회= -735,000

체험료및경비 : -54,000원*1회= -54,000

4.[초]수상안전교육 5,590 5,590 0

1.일반수용비 5,590 5,590 0

5.[초]외국어교육센터체험학습 806 880 -74

1.일반수용비 806 880 -74 차량임차료 : -74,000원*1회= -74,000

3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]영어동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 3,506 3,700 -194

1.[초]진로체험활동 3,506 3,700 -194

1.일반수용비 1,300 1,460 -160 진로체험버스임차료 : -160,000원*1회= -160,000

2.운영수당 64 64 0

3.교육운영비 2,142 2,176 -34 진로체험활동비 : -34,000원*1회= -34,000

4.선택적 교육활동 326,511 327,992 -1,481

1.방과후학교 운영 251,996 252,468 -472

1.방과후학교운영 115,345 118,505 -3,160

1.[초]특기적성교육 49,193 58,018 -8,825

1.운영수당 48,531 57,418 -8,887 영어1부강사료 : -892,000원*1회= -892,000

영어2부강사료 : -1,302,000원*1회= -1,302,000

컴퓨터강사료 : -894,000원*1회= -894,000

수학강사료 : -1,845,000원*1회= -1,845,000

한자강사료 : -546,000원*1회= -546,000

미술강사료 : -976,000원*1회= -976,000

방송댄스강사료 : -918,000원*1회= -918,000
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축구강사료 : -1,023,000원*1회= -1,023,000

바이올린강사료 : -491,000원*1회= -491,000

2.교육운영비 662 600 62 미술재료비 : 62,000원*1회= 62,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 17,009 15,587 1,422

1.무기계약직원인건비 17,009 15,587 1,422 (성립전_4추)연차수당 : 388,000*1회= 388,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,034,000*1회= 1,034,000

3.[초]지원금(자유수강권) 18,743 14,500 4,243

1.운영수당 18,743 14,500 4,243 강사수당 : -757,000원*1회= -757,000

(성립전_4추)강사수당 : 25,000원*200회= 5,000,000

4.[초]지원금(농어촌학교) 30,400 30,400 0

1.일반수용비 2,438 2,438 0

2.운영수당 26,450 26,450 0

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

4.목적사업업무추진비 912 912 0

2.돌봄교실운영 83,653 84,082 -429

1.[초]돌봄교실운영 39,046 44,274 -5,228

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 37,926 43,154 -5,228 간식제공(수익자) : -3,250,000원*1회= -3,250,000

방학중중식(수익자) : -1,978,000원*1회= -1,978,000

2.[초]돌봄전담사운영 44,607 39,808 4,799

1.무기계약직원인건비 44,607 39,808 4,799 (성립전_4추)기본급 : 165,000원*1명= 165,000

대체인건비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_4추)대체인건비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_4추)대체인건비 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,385,000원*1회= 1,385,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,799,000원*1회 = 2,799,000

3.유치원방과후과정운영 52,998 49,881 3,117

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,967 37,800 2,167
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1.무기계약직원인건비 4,611 4,611 0

2.기간제교원인건비 35,356 33,189 2,167 퇴직금 : 2,167,000원*1명= 2,167,000

2.[유]방과후과정운영 8,966 8,966 0

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.운영수당 416 416 0

3.교육운영비 6,300 6,300 0

4.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]방과후과정지원(유아학비) 4,065 3,115 950

1.운영수당 3,776 2,912 864
(성립전_4추)특성화강사료 : 32,000원*27

회=
864,000

2.교육운영비 289 203 86 방과후과정용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_4추)방과후과정용품구입 : 

186,000원*1회=
186,000

2.독서활동 12,481 12,680 -199

1.독서활동운영 12,481 12,680 -199

1.[초]도서구입 9,380 9,380 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.도서구입비 7,700 7,700 0

2.[초]도서관운영 3,101 3,300 -199

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,401 1,600 -199 학부모도서도우미경비 : -199,000원*1회= -199,000

3.교기육성 62,034 62,844 -810

1.교기운영 62,034 62,844 -810

1.[초]육상부운영 6,490 9,500 -3,010

1.기간제직원인건비 430 1,000 -570 초과근무수당자체지원 : -570,000원*1회= -570,000

2.여비 704 2,500 -1,796 지도자 출장비 : -920,000원*1명= -920,000

운동부지도자여비(목) : -876,000원*1회= -876,000

3.교육운영비 5,356 6,000 -644 훈련지원 : -67,000원*1회= -67,000

출전지원 : -577,000원*1회= -577,000

2.[초]육상부운영(목적) 12,700 10,500 2,200
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1.교육운영비 12,700 10,500 2,200
(성립전_4추)강화훈련특식비 : 30,000원*5

명*1회=
150,000

(성립전_4추)강화훈련식사및간식비 : 

15,000원*5명*6일=
450,000

(성립전_4추)강화훈련용품비 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_4추)강화훈련용품비 : 150,000원

*6명=
900,000

3.[초]학교운동부지도자운영 35,238 35,238 0

1.기간제교원인건비 4,336 4,336 0

2.기간제직원인건비 30,902 30,902 0

4.[초]학교체육인재양성 3,806 3,806 0

1.교육운영비 3,806 3,806 0

5.[초]바른성장지원사업(목) 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0

5.교육활동 지원 80,739 79,619 1,120

1.교무업무 운영 10,197 9,697 500

1.교무학사운영 10,197 9,697 500

1.[초]교무학사운영 2,042 2,042 0

1.일반수용비 790 790 0

2.교육운영비 1,252 1,252 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500 입학식물품 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]환경정리 5,155 5,155 0

1.일반수용비 5,155 5,155 0

2.생활지도운영 25,235 24,615 620

1.학생생활상담지도 16,235 15,615 620

1.[초]배움터자원봉사자 13,615 13,615 0

1.일반수용비 13,615 13,615 0

2.[초]상담실운영 2,620 2,000 620

1.교육운영비 2,620 2,000 620 (경)운영용품 : 620,000원*1회= 620,000

2.학교폭력예방 9,000 9,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]학교폭력예방교육운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,900 2,900 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[초]따뜻한학급만들기(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 13,630 13,630 0

2.정보화실운영 13,630 13,630 0

1.[초]학교정보화지원 13,630 13,630 0

1.교육운영비 9,098 9,098 0

2.비품구입비 4,532 4,532 0

5.교육여건 개선 21,677 21,677 0

1.교육환경개선 21,677 21,677 0

1.[초]교실환경개선 20,987 20,987 0

1.비품구입비 20,987 20,987 0

2.[초]교수학습기자재확충 690 690 0

1.비품구입비 690 690 0

6.학교 일반운영 235,627 229,745 5,882

1.학교기관 운영 123,279 117,157 6,122

1.부서기본운영 41,661 34,952 6,709

1.[초]교장실운영 9,516 9,516 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 32,145 25,436 6,709

1.일반수용비 12,396 12,396 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 9,420 9,520 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 9,809 3,000 6,809 전자복사기구입 : 6,809,000원*1대= 6,809,000

2.병설유치원기본운영 22,083 22,083 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,584 4,584 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 384 384 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,282 8,563 -281

1.일반수용비 8,282 8,563 -281
시설보수 및 소모품구입 : -281,000원*1회

=
-281,000

3.[유]유치원운영 9,217 8,936 281

1.일반수용비 1,906 1,906 0

2.여비 450 450 0

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 5,961 5,680 281 비품구입 : 281,000원*1회= 281,000

3.행정지원인력운용 59,535 60,122 -587

1.[초]경비원인건비 19,609 19,609 0

1.기간제직원인건비 19,609 19,609 0

2.[초]시설관리원인건비 20,532 21,119 -587

1.기간제직원인건비 20,532 21,119 -587 연차수당 : -587,000원*1회= -587,000

3.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 19,394 19,394 0

2.시설 장비 유지 105,848 106,088 -240

1.학교시설장비유지 105,848 106,088 -240

1.[초]공공요금및제세공과금 45,510 45,510 0
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1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 8,910 8,910 0

2.[초]시설관리용역 15,032 15,728 -696

1.일반수용비 15,032 15,728 -696 소방시설관리용역비 : -696,000원*1회= -696,000

3.[초]시설일반관리 28,442 27,986 456

1.일반수용비 28,442 27,986 456 시설소모품구입비 : -544,000원*1회= -544,000

소규모수선비 : -200,000원*1회= -200,000

냉난방청소비 : 100,000원*12대= 1,200,000

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]폐기물처리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

7.[초]물품관리운영비 10,260 10,260 0

1.일반수용비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 6,500 6,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모공동체지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.[초]예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 1,175,901 1,167,563 8,338
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